Adducta est per hoc tempus in graue periculum Smyrna b, ne à fidei hostibus, quibus plurimo Christiano cruore crepta fuerat, expugnaretur, archiepiscopi Smyrnensis maximo vitio, in quem Pontifex exercendæ quæstionis prouinciâ Raimundo episcopo Morinorum A.S.L. dedit c: *Licet, inquit, aduersus pontificali dignitate præditos grauitas & reuerentia canonum accusationes facile non admittant; quia tamen loci & temporum conditio exigat, vt cautius hæc negotia disponantur, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus, quatenus per te vel alium seu alios Deum timentes descendas ad locum: & si ea, quæ clamor, qui de archiepiscopo ipso ad nos vsque peruenit insinuauitque, te in vicino positum latere non possunt, vera compereris, tanto studeas super hoc celerius providere, aliquem virum probum, fidelem & strenuum, prout*

neccessitas exigat, capitaneum deputando ad eiusdem custodiam ciuitatis, quanto perniciosi viri, si (vt præmittitur) veritas sit comes relativus, actus & opera grauiora pericula Christi fidelibus illarum partium comminantur. Dat. Avin. id. ianuarij anno ix.

22 Contenderat Raimundus legatus in orientem, vt classi sociali pro defendenda Smyrna Turcisque reprimendis præesset, sed pontificia consilia turbauit lugenda Genuensium ac Venetorum dissensio: Andreas enim Dandalus Venetiarum dux, qui ad triremes numero tres egregie ad pugnam instructas mittendas se obstinuerat, metuens ne a Genuensibus inuaderentur, se de seruandis promissis excusauit apud Pontificem. Qui repetitis literis ipsum vsit a, ne præclare ceptis desisteret: se paci cum Genuensibus redintegrandæ operam daturum: tum quartam stipendiorum partem pro alendo Smyrnensi præsidio suppeditaret. Qua etiam de re ad Hugonem Cypri Regem initi in Turcæ fœderis socium scripsit b incuntes anno, rogauitque vt vna cum Rhodijs equitibus triremes, de quibus constitutum erat, mitteret. Andreas porro Dandalus adduci non potuit ad triremes ex fœderis legibus submitteudas, quod Genuense bellum arderet, atque hostes maximas vires contraherent. Dissolutum itaque est c sacrum in Turcæ fœdus, quo Pontifex, Hugo Rex, Andreas Dandalus, & equites Rhodij illorum victorias represserant: de quo grauissime conquestus Pontifex infelicem casum Christianorum peccatis ascripsit. Cum itaque iurata societas, implicitis nouo bello Venetis, exitu careret, equites Rhodij a triremibus instruendis in bello liberi vi. id. septembris pronuntiati d sunt; tum antea idibus maij admoniti, ne ad Venetorum Genuensiumue partes inclinarent e. Concepisse de Rhodijs Venetos aduersas suspiciones, ne Genuensibus studerent, refert Bosius f: ac Deodatum Gosonium respondisse, in neutram partem se propendere: sed cum equester ordo ex pluribus nationibus conflatus esset, Ligures suorum partes tueri, neque id mirum, cum Veneti generis equites suos etiam defenderent.

Quod attinet ad exitiale Venetos inter ac Genuenses humani generis hostis afflatu anno superiori accensum bellum, quo res Christiana conflagrauit, atque innumera mala ad secuturas ætates emanarunt; execrabantur illud boni omnes ac prudentes viri, e quibus Petrarcha doctrinæ laude florentissimus in literis ad Andream Dandalum ducem Venetorum datis vtrumque populum ad mutuam concordiam irasque vertendas aduersus infideles ita hortabatur g.

Franciscus Petrarca Andrea Dandulo Venetorum duci S.

Moueor, vir illustris, & valde permoueor; & si proprium affectus mei nomen exigit, permoueo frementes in circuitu procellas, & quos vndique cernimus rerum motus. Sed vt totius humani generis lamenta præteream, Italicus homo ad italicam querelam venio. Surgitis nunc ad arma duo potentissimi populi, duæ florentissimæ vrbes (duo vt dicam breuiter) Italiæ lumina, quæ, vt mihi quidem videtur, peropportune adeo hinc illinc circum Ausonij orbis claustra distribuit natura parens, vt vobis ad arcton & ad ortum solis, illis ad meridiem & ad occasum versis vobis superum, illis inferum mare frænantibus post debilitatum inclinatumque iam, ne dicam profstratum profus & extinctum, Romanum imperium

Sacri ordines indigne colati.

Leges de gradibus confanguin. perperam soluta.

Ad hos emendandos in renuntij iussi inchoare.

a Aluar. Pelag. in collyr. aduersus hæres. M.S. bibl. Vat. sign. n. 1139.

b Oppugnata ab infidelibus Smyrna, & 20.9. ep. ser. pag. 198. c Ead. ep.

d Postulat iudicio Smyrnensis archiepiscopus.

Venetis ac Genuensium dissensio.

a To. 9. ep. ser. pag. 199.

b Ead. ep. ser. pag. 198.

d Dissolutum armatum fœdus in Turcæ. c To. 10. ep. ser. pag. 55.

d Ead. ep.

e To. 9. ep. ser. pag. 276. f Bos. Hist. Hospital. l. 2.

g Petrarca variat. l. 1. ep. 1.

Petrarcha hortatur ut licet ad mutuum pacem.

rium adhuc Reginam Italiam quadripartitus orbis agnosceret. De qua te, etsi quarundam forte gentium superbia in tertis litem factura videatur, in alio certe nullius unquam impudentia, controuersiam mouebit. Ceterum si in uolmetipfos, quod nedum spectare sed ominari horreo, uictoria nunc arma conuertitis, haud dubie uestris proprijs manibus faucij perimus, uestris proprijs manibus spoliati & nomen & multis questum laboribus imperium maris amittimus: ita tamen, ut quod saepe alias malorum solamen habuimus, non perdamus: calamitatibus enim nostris gaudere poterunt hostes, sed minime gloriari. Inter cuncta nimirum, quibus angor aut terreor, nil magis quam intractabiles, & consilia iuuenem pauesco. *Et infra*: Nemo, quorsu, vos fallat, cum asperrima atque inuidissima, & quod tristius dico, cum Italica gente bellum geritis. Utinam inimicae uerbes uobis essent Damascus aut Susis: utinam Memphis potius aut Smyrna, quam Ianua: utinam aduersus Persas aut Arabes: utinam aduersus Thracas aut Illyricos pugnaretis. Nunc uero quid agitis? Si quae Latini nominis reuerentia est, quos delere molimini, fratres sunt. Et, heu, non tantum apud Thebas fraternae acies, sed per Italiam instruuntur, amicis flebile, laetum hostibus spectaculum. Quis autem belli finis? Vbi seu uictores fueritis, seu uicti? anceps est enim alea fortunae: necesse est ut alterum e duobus Italiae luminibus extingatur, obscuretur alterum. De tanto enim hoste incruentam sperare uictoriam, uide ne non tam generosa fiducia, quam incuriosae dementiae signum sit.

Sane vos uideritis, uiri magnanimi & praepotentes populi: quod enim uui dico, dictum ambobus intelligo, nisi quia, ut ad te potissimum haec scripta perueniant, & de uota familiaritas, quae mihi cum uirtutibus tuis est, & ipsa locorum uicinitas causam praebere: vos (inquam) uideritis, quorsum pergatis animo, quis sit irarum modus, quis terminus odiorum, quid de salute propria, quid denique, cuius non parua portio pendet ex uobis, de statu publico cogitatis. Modo ne illud excidat, quod nisi gliscientis belli ardor fonte aliquo pietatis extinguitur, de uulneribus, quae parantur, non Numaninus aut Poenus, sed Italicus sanguis fluet, & eorum, qui si qua repentina, sed ingruat, aut si qua barbaries, quod interdum, uis nunquam gratis ausa est, fines nostros irrumpat, primi uobiscum arma pro communium fortunarum defensione suscipient, qui simul pectora sua morti atque hostilibus telis obijcient, qui & uestris tegentur, & uos clypeis & corporibus suis tegent, qui profugos hostes classibus prosequentur, pariter uident, pariter morientur, pariter pugnabunt, pariter triumphabunt. *Et infra*: Quanto autem cum dolore (ne quid omnino tibi subtraham) audisse me putas, recens uobis cum Aragonum Rege foedus initum? Ergo ne ab Italis ad Italos euertendos barbarorum Regum poscuntur auxilia? Unde infelix opem speret Italia, si parum est, quod certatim a filiis mater colenda discerpitur, nisi ad publicum patricidium alienigenae concitentur?

Dicer aliquis, idem mali genus prius ab hoste tentatum. Iam dixi, & si unum alloquor, utrunque redarguo. Quanto dignius fuerat, irarum deterfa rubigine, a qua non uilius amicitiae sinceritas, non fraternus amor, non suprema de-

num parentis ac natorum pietas profus immunis est, Venetos cum Ianuensibus unum fieri, quam formosum corpus Italiae lacerari: uobis occidentalium, illis ut audio dextris orientalium, tyrannorum in partem furoris implicantibus? O ferales & superuacuas cautelas! O maleuolentiae genus ultimum, quod manu propria non possis, ad id circumspicere quod irrites, & argumentum odij praebente uicinia, uicinos scelerum subrogare! Atqui multarum hinc iniuriarum fluxere primordia, dum indigno, & nescio unde, prodeunte fastidio nostrarum rerum; in admirationes rapimur externarum, & iam pridem consuetudine pestifera Italicam fidem barbaricae perfidia posthabemus. Insani, qui in uenalibus animis fidem quaerimus, quam in proprijs fratribus desperamus. Quo effectum est, ut iure optimo in has calamitates inciderimus, quas sero iam & ineffaciter lamentamur, postquam alpes & maria, quibus nos mœnibus natura uallauerat, & interiectas obseratasque diuino munere claustrorum ualua liuoris auaritia superbiaeque clauibus aperiendas duximus Cymbris, Hunnis, Pannonijs, Gallis, Teutonibus, Hispanis. *Et infra*.